
 

はじめよう、中学年 

気持ちのよい春風がそよぎ、桜の花びらが舞い散る中、いきいきとした顔で子どもたちが登校してきました。いよいよ

新学年のスタートです。この度はお子様のご進級、心よりお祝い申し上げます。 

中学年になり、理科や社会、総合的な学習の時間などの新しい学習が始まります。そして、初めてのクラス替えを経

験し、友達の輪もさらに広がっていくことと思います。子どもたちが一丸となって成長していける学年になるよう支援し

てまいります。 

学年だよりのタイトルは「３（サン）スマイル」としました。「太陽の光のように明るい笑顔の絶えない、幸せいっぱいな

１年にしたい」という願いを込め、３年の３と掛けて作りました。保護者の皆様には様々なご支援をいただくことがある

かと存じますが、温かく見守っていただけたら幸いです。１年間、ご理解、ご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

日 月 火 水 木 金 土 

31日 1日  
 

2日  3日   
 
 

4日  5日  
春季休業日終 

6日 
 

7日 8日 ① 
始業式 
 

9日 ⑤ 
給食始 
下校指導 
 

10日 ④ 
尿検査１次① 
安全指導日 
 

11日 ⑤ 
音楽朝会 
内科検診 

12日 ④ 
保護者会 
避難訓練 

１3日 
 

１4日 １5日 ⑤ 
全校朝会 
 

１6日 ⑤ 
発育測定 

１7日 ⑤ 
尿検査１次② 
 

18日 ⑤ 
体育朝会 
耳鼻科 
 

19日 ⑤ 
 

２0日 
 

２1日 ２2日 ⑤ 
全校朝会 

２3日 ⑤ 
１年生を迎え
る会 

２4日 ⑤ 
歯科検診 

２5日 ⑤ 
消防写生会 

２6日 ⑤ 
消防写生会
（予備日①） 

２7日 
 

28日 29日 
昭和の日 

30日 ⑤ 
全校朝会 
消防写生会
（予備日②） 
眼科検診 

1日 ⑤ 
 

2日⑤ 
 

3日 
憲法記念日 

4日 
みどりの日 

 

２組担任   

千代田小学校のみなさん、はじめまして。もうすぐみ

なさんと素敵な毎日を過ごせること、とても楽しみです。

子どもたちが元気いっぱいに充実した学校生活を送る

ことができるよう努めて参ります。どうぞよろしくお願い

いたします。 

【４月の行事予定】 

 

※〇の数字は何校時まであるかを表しています。 

※予定が変更になった場合はすぐにお知らせします。 

千代田区立千代田小学校 
第 ３ 学 年 だ よ り 第 １ 号 
令和 ６ 年 ４ 月 ８ 日 

校 長 須 藤 敏 之 
１組  
２組 

１組担任   

同じ千代田区の中にある番町小学校からきました。

元気いっぱいの子どもたちと一緒に勉強したり遊んだ

りできることをとても楽しみにしています。楽しく、そして

充実した１年間になるよう、がんばります。どうぞよろしく

お願いいたします。 



 【４月の学習予定】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

教 科 内 容 教 科 内 容 

国 語 

よく聞いて、じこしょうかい 
どきん 
わたしのさいこうの一日 
春風をたどって 
春のくらし 

音 楽 音楽で心をつなげよう 

図 工 ふしぎな乗りもの 

社 会 学校のまわり    体 育 体つくり運動 走・跳・投の運動 

算 数 
九九を見直そう 
時こくと時間のもとめ方を考えよう 

総 合 地域の探検マップをつくろう 

理 科 春の生き物 たねまき 道 徳 礼儀  よりよい学校生活、集団生活の充実 

 

 

 

 

 

 

 
＊９日(火)の持ち物について＊ 

①道具箱 

（はさみ・のり・色鉛筆・クレパス） 

②筆箱 ※すぐに開閉ができるシンプルなもの 

（鉛筆 5本程度（Ｂか２Ｂ）・消しゴム・赤青

鉛筆・ネームペン・定規） 

③連絡帳・連絡袋 

④給食セット 

（ランチョンマット・給食用ハンカチ・マスク）  

⑤健康観察表 

☆全てに記名をしてください。 

     

＊提出書類について＊ 
ご提出いただく書類を封筒に入れて本日持ち

帰りました。お忙しいところ恐縮ですが、９日(火)

までにご記入、加除訂正の上、封筒に入れて持た

せてください。準備ができ次第、ご提出いただけ

ると助かります。よろしくお願いいたします。 

① 児童調査票（３年の欄に記入。訂正は赤で。） 

② 保健調査票（３年の欄に記入。訂正は赤で。） 

③ お子様の肖像権について 

④ 図書館貸出カード更新の用紙 

＊図工の学習道具＊ 
〇絵の具セット 

中のぞうきんを新しいものに変えてください。 

※15日（月）に持たせてください。 

＊保護者会について＊ 
1２日(金)に保護者会を行います。お忙しいこ

ととは存じますが、ご出席くださいますようお願い

いたします。なお、やむを得ず欠席される場合は、

連絡帳にてお知らせください。 

〇全体会…13:３０～13:50 

体育館にて 

〇学年・学級会（PTA役員決め） 

…14:00～15:20 教室 

〇PTA役員・委員会 …15:30～16:00 

＊学習ノート等について＊ 
☆国語…1２㎜方眼             

☆算数・社会・理科・総合…10㎜方眼     左記のものを１年間使用します。 

☆紙ファイル（外国語用）                                        

※学年のはじめは、学校で一括購入させていただきます。１冊目を使い切りましたら、同じマス目のも

のを各ご家庭でご用意ください。 

※外国語に関しては、授業で使用したプリントなどを整理するための紙ファイルを１部購入させてい

ただき、１年間使用いたします。 

＊健康診断について＊ 

定期健康診断が始まります。診断結果によって

は治療勧告書を持ち帰ることがありますので、その

際は早めの受診をお願いいたします。また、尿検査

はできるだけ１回目の１０日(水)にご提出ください。 


